
세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 계수초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,618,887 514,995 1,103,892 214.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 11,763 16,793 1

학생복지/교육격차 해소 36,380 152,976 9.4

기본적 교육활동 101,957 174,606 10.7

선택적 교육활동 24,501 94,297 5.8

교육활동 지원 11,970 31,280 1.9

학교 일반운영 5,243 236,857 14.6

학교시설 확충 912,078 912,078 56.3

이전수입 지방자치단체이전수입 491,149 521,149 32.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 596,102 991,501 61.2

이전수입 기타이전수입 0 1,000 0

자체수입 학부모부담수입 14,610 98,406 6

자체수입 행정활동수입 0 1,800 0.1

기타수입 전년도이월금 2,031 5,031 0.3

1유한수 2023년 04월 13일 08시 56분 53초 경기도교육청 계수초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,513,650 426,399 1,087,251

1.지방자치단체이전수입 521,149 30,000 491,149

1.비법정이전수입 30,000 30,000 0

1.기초지방자치단체전입금 30,000 30,000 0

1.급식비보조금(기초) 30,000 30,000 0

2.교육경비보조금 491,149 0 491,149

1.기초지방자치단체전입금 491,149 0 491,149

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 491,149 0 491,149
(성립전_1추)(시)창의융합형 소프트웨어 지원

비 : 480,000원*1교 =
480,000

(성립전_1추)(시)학교폭력예방교육 지원금 : 

5,000,000원*1교 =
5,000,000

(성립전_1추)(시)동네교육과정 지원금 : 

7,000,000원*1교 =
7,000,000

(성립전_1추)(시)다가치평화확교 지원금 : 

1,000,000원*1교 =
1,000,000

(성립전_1추)(시)학교안 공유교실 지원금 : 

10,030,000원*1교 =
10,030,000

(성립전_1추)(시)2023 희망심기(교육복지) 지

원금 : 4,600,000원*1교 =
4,600,000

(성립전_1추)(시)예술체육 융합 프로젝트 : 

7000000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)(시)실습실 증축(지자체협력사업)

 : 456,039,000원 * 1교 =
456,039,000

2.지방교육행정기관이전수입 991,501 395,399 596,102

1.교육비특별회계전입금수입 991,501 395,399 596,102

1.교육비특별회계전입금 991,501 395,399 596,102

1.학교운영비전입금 350,399 350,399 0

2.목적사업비전입금 641,102 45,000 596,102
(성립전_1추)처우개선수당 지원금 : 

10,852,000원 * 1교 =
10,852,000

(성립전_1추)학교안전지킴이 운영비 : 

7,200,000원 * 1교 =
7,200,000

(성립전_1추)누리과정지원금 : 450,000원 * 1

교 =
450,000

(성립전_1추)누리과정지원금 : 1,350,000원 * 

1교 =
1,350,000

(성립전_1추)방과후과정 간식비 : 336,000원 *

 1교 =
336,000

(성립전_1추)학생 맞춤형 선도학교 운영비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)2023 미래교육협력지구 지원금 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)2023 미래교육협력지구 학생자치 

활성화 사업 지원금 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)공기정화장치 임대 및 유지관리비

 : 7,200,000원 * 1교 =
7,200,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)특수교육지도사 인건비 : 

20,150,000원 * 1교 =
20,150,000

(성립전_1추)급식공무직원 인건비 : 

10,197,000원 * 1교 =
10,197,000

(성립전_1추)급식차량경비 지원금 : 

10,070,000원 * 1교 =
10,070,000

(성립전_1추)돌봄교실 운영비 : 12,800,000원 

* 1교 =
12,800,000

(성립전_1추)3종 시설물 안전점검 : 2,482,000

원 * 1교 =
2,482,000

(성립전_1추)실습실 증축(지자체협력사업) : 

456,039,000원 * 1교 =
456,039,000

(성립전_1추)초등안심알리미 서비스 : 700,000

원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)초등 자율장학 교장단 협의회 운

영비 : 551,000원 * 1교 =
551,000

(성립전_1추)방역인력 지원금 : 1,913,000원 *

 1교 =
1,913,000

(성립전_1추)초등 생존수영 운영비 : 

2,759,000원 * 1교 =
2,759,000

(성립전_1추)2023교과보충 집중 프로그램 운영

비 : 16,000,000원 * 1교 =
16,000,000

(성립전_1추)365 체육온활동 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)사회성회복 학생활동지원 : 

4,004,000원 * 1교 =
4,004,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 : 

2,255,000원 * 1교 =
2,255,000

(성립전_1추)특수학급 방과후교실 운영비 : 

453,000원 * 1교 =
453,000

(성립전_1추)예술로 행복한 사회성회복 프로그

램 : 1,841,000원 * 1교 =
1,841,000

3.기타이전수입 1,000 1,000 0

1.학교회계간이전수입 1,000 1,000 0

1.다른학교회계전입금 1,000 1,000 0

1.다른학교회계전입금 1,000 1,000 0

2.자체수입 100,206 85,596 14,610

1.학부모부담수입 98,406 83,796 14,610

1.수익자부담수입 98,406 83,796 14,610

1.급식비 20,500 14,000 6,500

1.급식비 14,000 14,000 0

2.우유급식비 6,500 0 6,500 (성립전_1추)우유급식비 : 6,500,000원*1교 = 6,500,000

2.방과후학교활동비 65,710 57,600 8,110

1.방과후학교활동비 65,710 57,600 8,110
(성립전_1추)컴퓨터 수강 재료비 : 80,000원*8

명 =
640,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)요리 수강 재료비 : 5,000원*30회

*48명 =
7,200,000

(성립전_1추)보드게임 수강 재료비 : 3,000원

*10달*9명 =
270,000

3.현장체험학습비 8,000 8,000 0

1.현장체험학습비 8,000 8,000 0

4.누리과정비 4,196 4,196 0

1.누리과정비 4,196 4,196 0

2.행정활동수입 1,800 1,800 0

1.사용료및수수료 400 400 0

1.사용료및수수료 400 400 0

1.사용료 300 300 0

2.수수료 100 100 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 1,300 1,300 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

3.기타수입 5,031 3,000 2,031

1.전년도이월금 5,031 3,000 2,031

1.순세계잉여금 5,031 3,000 2,031

1.순세계잉여금 5,031 3,000 2,031

1.순세계잉여금 5,031 3,000 2,031 순세계잉여금 : 2,031,000원*1교 = 2,031,000

세입합계 1,618,887 514,995 1,103,892
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 16,793 5,030 11,763

1.교직원 복지 및 역량강화 16,793 5,030 11,763

1.교직원역량강화 4,711 3,800 911

1.[초]자율연수 3,660 3,300 360

1.일반수용비 1,900 1,000 900
계수 인문학클래스 운영비 : 900,000원*1

교 =
900,000

2.운영수당 100 1,000 -900
계수 인문학클래스 강사비 : -900,000원*1

교 =
-900,000

3.교직원복지비 1,660 1,300 360
교직원자율연수 교재구입비 : 360,000원*1

교 =
360,000

2.[초]기타역량강화지원 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

3.[초](목)초등 자율장학 교장단 협의회 운영비551 0 551

1.목적사업업무추진비 551 0 551
(성립전_1추)교장단 협의회 운영비 : 

551,000원*1교 =
551,000

2.교직원복지 12,082 1,230 10,852

1.[초]기타교직원복지지원 1,230 1,230 0

1.교직원복지비 1,230 1,230 0

2.[초](목) 처우개선수당 지원금 10,852 0 10,852

1.공무직인건비 10,852 0 10,852
(성립전_1추)정액급식비 : 2,800,000원*1

교 =
2,800,000

(성립전_1추)근속수당 : 5,482,000원*1교 

=
5,482,000

(성립전_1추)정기상여금 : 850,000원*1교 

=
850,000

(성립전_1추)가족수당 : 400,000원*1교 = 400,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,320,000원*1

교 =
1,320,000

2.학생복지/교육격차 해소 152,976 116,596 36,380

1.급식 관리 132,247 105,480 26,767

1.학교급식운영 132,247 105,480 26,767

1.[초]단시간근로자인건비 10,640 10,640 0

1.공무직인건비 9,200 9,200 0

2.공무직법정부담금 1,440 1,440 0

2.[초]급식운영비 89,840 89,840 0

1.일반수용비 3,440 3,440 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 2,400 2,400 0

3.전출금 84,000 84,000 0

3.[유]유치원급식운영 5,000 5,000 0

1.전출금 5,000 5,000 0

4.[초](목)급식공무직원 인건비 10,197 0 10,197

1.공무직인건비 10,197 0 10,197
(성립전_1추)급식공무직원 인건비 : 

10,197,000원*1명 =
10,197,000

5.[초](목)급식차량경비 지원금 10,070 0 10,070

1.일반수용비 10,070 0 10,070
(성립전_1추)급식차량경비 : 10,070,000원

*1교 =
10,070,000

6.[초](수익자)우유 급식비 6,500 0 6,500

1.우유급식비 6,500 0 6,500
(성립전_1추)우유 급식비 : 6,500,000원*1

교 =
6,500,000

2.보건관리 20,729 11,116 9,613

1.학생및교직원보건안전관리 9,029 7,116 1,913

1.[초]학교안전공제회비 418 418 0

1.학생복지비 418 418 0

2.[초]학생건강검사 1,248 1,248 0

1.학생복지비 1,248 1,248 0

3.[초]보건실운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 100 100 0

3.학생복지비 900 900 0

4.[초]교직원건강검사비 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

5.[유]방역관리 2,850 2,850 0

1.일반수용비 2,850 2,850 0

6.[초](목)방역인력 지원금 1,913 0 1,913

1.기간제근로자인건비 1,913 0 1,913
(성립전_1추)방역인력 인건비 : 1,913,000

원*1교 =
1,913,000

2.학교환경위생관리 11,700 4,000 7,700

1.[초]먹는물관리 4,500 4,000 500

유한수 2023년 04월 13일 08시 56분 57초 6 경기도교육청 계수초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 4,500 4,000 500 정수기 유지보수 : 500,000원*1교 = 500,000

2.[초](목)공기정화장치 임대 및 유지관리7,200 0 7,200

1.일반수용비 7,200 0 7,200
(성립전_1추)공기정화장치 임대 및 유지관

리비 : 7,200,000원*1교 =
7,200,000

3.기본적 교육활동 174,606 72,649 101,957

1.교과 활동 146,556 52,949 93,607

1.교과활동지원 89,074 31,470 57,604

1.[초]학습준비물지원 2,520 2,520 0

1.학습준비물 2,520 2,520 0

2.[초]보결(대강)수업관리 150 150 0

1.기타수당 150 150 0

3.[초]학생주도성프로젝트활동운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.[초]기타교과활동지원 23,500 28,000 -4,500

1.일반수용비 1,500 2,600 -1,100 목공실분진청소실시 : -1,600,000원*1교 = -1,600,000

악기 수리비 : 500,000원*1교 = 500,000

2.운영수당 3,220 8,100 -4,880
기초학습 협력강사 운영비 : -6,000,000원

*1교 =
-6,000,000

전문적학습 공동체 강사비 : 1,120,000원

*1교 =
1,120,000

3.교육운영비 17,280 17,300 -20
전문적학습공동체운영비 : -320,000원*1교

 =
-320,000

삶 중심 통합교육과정 운영비 : 

-12,000,000원*1교 =
-12,000,000

교과전담주제 중심교육과정 운영비 : 

300,000원*1교 =
300,000

1학년 삶중심통합교육과정 운영비 : 

2,000,000원*1학급 =
2,000,000

2학년 삶중심통합교육과정 운영비 : 

2,000,000원*1학급 =
2,000,000

3학년 삶중심통합교육과정 운영비 : 

2,000,000원*1학급 =
2,000,000

4학년 삶중심통합교육과정 운영비 : 

2,000,000원*1학급 =
2,000,000

5학년 삶중심통합교육과정 운영비 : 

2,000,000원*1학급 =
2,000,000

6학년 삶중심통합교육과정 운영비 : 

2,000,000원*1학급 =
2,000,000

4.비품구입비 1,500 0 1,500 악기 구입비 : 300,000원*5회 = 1,500,000

5.[초](목)교과보충집중프로그램 16,000 0 16,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 15,400 0 15,400
(성립전_1추)교과보충 강사비 : 40,000원

*7명*55차시 =
15,400,000

2.목적사업업무추진비 600 0 600 (성립전_1추)협의회비 : 600,000원*1교 = 600,000

6.[초](목)사회성회복 학생활동지원 4,004 0 4,004

1.교육운영비 3,780 0 3,780
(성립전_1추)1학년 학생활동 지원 : 

45,000×16명 =
720,000

(성립전_1추)2학년 학생활동 지원 : 

45,000×14명 =
630,000

(성립전_1추)3학년 학생활동 지원 : 

45,000×19명 =
855,000

(성립전_1추)4학년 학생활동 지원 : 

45,000×12명 =
540,000

(성립전_1추)5학년 학생활동 지원 : 

45,000×15명 =
675,000

(성립전_1추)6학년 학생활동 지원 : 

45,000×8명 =
360,000

2.목적사업업무추진비 224 0 224 (성립전_1추)협의회비 : 224,000원*1회 = 224,000

7.[초](목)2023 학생맞춤형교육 선도학교 운영비20,000 0 20,000

1.운영수당 19,500 0 19,500
(성립전_1추)협력강사 수당 : 25,000원*26

주*10시간*3명 =
19,500,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*10명*5

회 =
500,000

8.[초](목)2023 미래교육협력지구 학생자치 활성화 사업교2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학생자치활동 학생 활동비 : 

200,000원*10회 =
2,000,000

9.[초](목)2023 미래교육협력지구 체인지메이커 프로젝트2,500 0 2,500

1.운영수당 600 0 600 (성립전_1추)강사비 : 50,000*2시간*6회 = 600,000

2.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)생태학습자료 개발 및 발간비체인지

메이커 활동재료비 : 1,100,000원*1회 =
1,100,000

(성립전_1추)활동재료비 : 100,000원*6학

급 =
600,000

(성립전_1추)자료개발비 : 100,000원*2회 

=
200,000

10.[초](시보조)학교폭력예방교육 지원금5,000 0 5,000

1.운영수당 4,440 0 4,440
(성립전_1추)평화교육 6학년 강사비 : 

200,000원×1명×5회 =
1,000,000

(성립전_1추)평화축구3학년 강사비 : 

80,000원×3명×6회 =
1,440,000

(성립전_1추)움직임표현예술1학년 강사비

 : 50,000원×2차시×1명×5회 =
500,000

(성립전_1추)움직임표현예술2학년 강사비

 : 50,000원×2차시×1명×5회 =
500,000

(성립전_1추)평화놀이 1-3학년 강사비 : 

50,000원×20차시×1명 =
1,000,000

2.교육운영비 560 0 560
(성립전_1추)학교폭력예방교육 활동재료비

 : 140,000원×4개학년 =
560,000

11.[초](시보조)동네교육과정 지원금 7,000 0 7,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 6,160 0 6,160
(성립전_1추)생태교육 1학년 강사비 : 

35,000×2명×20회 =
1,400,000

(성립전_1추)생태교육 2학년 강사비 : 

35,000×2명×10회 =
700,000

(성립전_1추)생태교육 3학년 강사비 : 

35,000×2명×16회 =
1,120,000

(성립전_1추)전래놀이 1학년 강사비 : 

35,000×2명×12회 =
840,000

(성립전_1추)전래놀이 3학년 강사비 : 

35,000×2명×12회 =
840,000

(성립전_1추)마을여행 3학년 강사비 : 

35,000×2명×12회 =
840,000

(성립전_1추)마을과 경제 6학년 강사비 : 

35,000×1명×12회 =
420,000

2.교육운영비 840 0 840
(성립전_1추)동네교육과정 활동재료비 : 

210,000원*4학급 =
840,000

12.[초](시보조)다가치평화확교 지원금1,000 0 1,000

1.운영수당 400 0 400
(성립전_1추)평화놀이 강사비 : 50,000×1

명×8회 =
400,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)평화놀이 활동재료비 : 

200,000원×3학급 =
600,000

13.[초](시보조)2023 희망심기(교육복지) 지원금4,600 0 4,600

1.운영수당 4,600 0 4,600
(성립전_1추)희망심기 상담비 : 20,000원

*10명*23회 =
4,600,000

2.과학 교과활동 1,600 1,600 0

1.[초]과학교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.체육 교과활동 6,259 1,500 4,759

1.[초]체육교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초](목)생존수영 운영비 2,759 0 2,759

1.운영수당 2,200 0 2,200
(성립전_1추)생존수영 강습비 : 55,000원

*4학급*10회 =
2,200,000

2.교육운영비 559 0 559 (성립전_1추)교통비 : 559,000원*1교 = 559,000

3.[초](목)365 체육온활동 운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)체육활동 운영비 : 2,000,000

원*1교 =
2,000,000

4.예술 교과활동 8,841 0 8,841

1.[초](시보조)예술체육 융합 프로젝트7,000 0 7,000

1.운영수당 6,750 0 6,750
(성립전_1추)문화예술수업 강사비 : 

45,000원*150차시 =
6,750,000

2.교육운영비 250 0 250
(성립전_1추)문화예술수업 재료비 : 

125,000원*2부서 =
250,000

유한수 2023년 04월 13일 08시 56분 57초 9 경기도교육청 계수초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초](목)예술로 행복한 사회성회복 프로그램1,841 0 1,841

1.운영수당 100 0 100
(성립전_1추)사회성회복 강사비 : 100,000

원*1회 =
100,000

2.교육운영비 1,741 0 1,741
(성립전_1추)공연 관람비 : 1,461,000원*1

교 =
1,461,000

(성립전_1추)교육 준비물품 구입 : 10,000

원*28명 =
280,000

5.특수교육교과활동 24,537 3,934 20,603

1.[초]특수교육교과운영 3,934 3,934 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.학습준비물 934 934 0

4.비품구입비 300 300 0

2.[초](목)특수교육지도사 인건비 20,150 0 20,150

1.공무직인건비 17,089 0 17,089 (성립전_1추)월급여 : 17,089,000원*1명 = 17,089,000

2.공무직법정부담금 3,061 0 3,061
(성립전_1추)건강보험 : 1,176,000원*1명 

=
1,176,000

(성립전_1추)국민연금 : 902,000원*1명 = 902,000

(성립전_1추)고용보험 : 705,000원*1명 = 705,000

(성립전_1추)산재보험 : 278,000원*1명 = 278,000

3.[초](목)특수학급 방과후교실 운영비 453 0 453

1.학생복지비 453 0 453
(성립전_1추)특수학급 방과후교실 운영비

 : 453,000원*1교 =
453,000

6.유치원 교과활동 16,045 14,245 1,800

1.[유]유치원 교과운영 11,435 11,435 0

1.일반수용비 2,750 2,750 0

2.교육운영비 7,770 7,770 0

3.학생복지비 215 215 0

4.일반업무추진비 100 100 0

5.비품구입비 600 600 0

2.[유]현장체험학습운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[유]학습준비물구입 810 810 0
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1.학습준비물 810 810 0

4.[유](목)누리과정 지원금 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)교육과정운영비(유아학비) : 

900,000원*1교 =
900,000

(성립전_1추)교육과정운영비(유아학비) : 

300,000원*1교 =
300,000

(성립전_1추)방과후과정 지원금 : 450,000

원*1교 =
450,000

(성립전_1추)방과후과정 지원금 : 150,000

원*1교 =
150,000

7.정보교과활동 200 200 0

1.[초]정보교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.창의적 체험활동 28,050 19,700 8,350

1.자율활동 20,050 11,700 8,350

1.[초]학생자치회활동운영 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]기타자율활동 9,340 11,500 -2,160

1.운영수당 2,440 3,600 -1,160
평화교육관련 강사비 : -1,160,000원*1교 

=
-1,160,000

2.교육운영비 6,900 7,900 -1,000 마당야영물품 구입 : -1,500,000원*1교 = -1,500,000

계수축제 물품 구입비 : 500,000원*1교 = 500,000

3.[초](시보조)창의융합형 소프트웨어 지원비480 0 480

1.운영수당 420 0 420 (성립전_1추)강사비 : 35,000원×12차시 = 420,000

2.교육운영비 60 0 60
(성립전_1추)교육 재료비 : 2,000원×30개

 =
60,000

4.[초](시보조)학교안 공유교실 운영비10,030 0 10,030

1.일반수용비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)부재료 및 소모품구입 : 

300,000원*4회 =
1,200,000

(성립전_1추)수선유지 : 250,000원*4회 = 1,000,000

(성립전_1추)직업훈련성 보험 : 20,000원

*25명 =
500,000

2.운영수당 5,460 0 5,460
(성립전_1추)체험 강사비 : 45,000*108차

시+20,000*30차시 =
5,460,000

3.전기요금 1,000 0 1,000
(성립전_1추)공공요금 : 1,000,000원*1회 

=
1,000,000

4.교육운영비 870 0 870
(성립전_1추)교육과정 재료비 : 10,000원

*87명 =
870,000

2.현장체험학습활동 8,000 8,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]현장체험학습 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

4.선택적 교육활동 94,297 69,796 24,501

1.방과후학교 운영 84,297 59,796 24,501

1.방과후학교운영 63,565 52,200 11,365

1.[초]방과후학교강사수당 61,310 52,200 9,110

1.운영수당 52,200 52,200 0

2.교육운영비 8,110 0 8,110
(성립전_1추)컴퓨터 수강 재료비 : 80,000

원*8명 =
640,000

(성립전_1추)요리 수강 재료비 : 5,000원

*30회*48명 =
7,200,000

(성립전_1추)보드게임 수강 재료비 : 

3,000원*10달*9명 =
270,000

3.기간제근로자법정부담금 1,000 0 1,000
방과후강사 법정부담금 : 1,000,000원*1교

 =
1,000,000

2.[초](목)방과후학교 자유수강권 2,255 0 2,255

1.학생복지비 2,255 0 2,255
(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 : 

2,255,000원*1교 =
2,255,000

2.돌봄교실운영 12,800 0 12,800

1.[초](목)돌봄교실운영 12,800 0 12,800

1.기간제근로자인건비 549 0 549
(성립전_1추)임시인력수당(교원) : 10,900

원*5시간*2일 =
109,000

(성립전_1추)초단기간 대체인력 : 11,000

원*8시간*5일 =
440,000

2.일반수용비 1,151 0 1,151
(성립전_1추)기타운영물품구입비 : 

230,200원*5회*1교실 =
1,151,000

3.운영수당 9,000 0 9,000
(성립전_1추)프로그램강사비 : 60,000원

*150회 =
9,000,000

4.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)교재교구비 : 220,000원*5회

*1교실 =
1,100,000

5.학생복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)저소득층 급 간식비 : 2,000

원*125일*4명 =
1,000,000

3.유치원방과후과정운영 7,932 7,596 336

1.[유]유치원 방과후과정 운영 2,196 2,196 0

1.교육운영비 2,196 2,196 0

2.[유]유치원방과후특성화과정운영비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

3.[유](목)유치원 방과후과정 간식비 지원금336 0 336

1.교육운영비 336 0 336
(성립전_1추)방과후과정 간식비 : 2,000원

*8명*21주 =
336,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.독서활동 10,000 10,000 0

1.독서활동운영 10,000 10,000 0

1.[초]도서구입 7,500 7,500 0

1.도서구입비 7,500 7,500 0

2.[초]도서관운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.교육활동 지원 31,280 19,310 11,970

1.교무업무 운영 1,000 1,000 0

1.교무학사운영 1,000 1,000 0

1.[초]입학식,졸업식행사 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 7,900 0 7,900

1.학교폭력예방 7,900 0 7,900

1.[초](목)학교안전지킴이 운영비 7,200 0 7,200

1.일반수용비 7,200 0 7,200
(성립전_1추)학생보호인력 봉사료 : 

36,000원*190일 =
6,840,000

(성립전_1추)봉사활동 운영비 : 36,000원

*10회 =
360,000

2.[초](목)초등안심알리미 서비스 700 0 700

1.일반수용비 700 0 700
(성립전_1추)안심알리미 서비스  : 

700,000원*1교 =
700,000

3.연구학교 운영 10,570 8,700 1,870

1.연구학교운영 10,570 8,700 1,870

1.[초]시도교육청지정 10,570 8,700 1,870

1.운영수당 10,570 8,700 1,870
(자체)문화예술수업재료비 : 700,000원*1

교 =
700,000

(자체)문화예술수업강사비 : 1,170,000원

*1교 =
1,170,000

4.학습지원실 운영 11,810 9,610 2,200

1.방송실운영 300 300 0

1.[초]방송시설유지관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.정보화실운영 11,510 9,310 2,200
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]정보화업무지원 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.[초]학내망관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

3.[초]홈페이지운영 30 30 0

1.일반수용비 30 30 0

4.[초]정보화기자재구매및관리 8,540 6,340 2,200

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.비품구입비 4,540 2,340 2,200 노후컴퓨터 구입 : 950,000원*2대 = 1,900,000

프린터 구입 : 300,000원*1대 = 300,000

6.학교 일반운영 236,857 231,614 5,243

1.학교기관 운영 48,022 48,022 0

1.부서기본운영 34,330 34,330 0

1.[초]교장실운영 10,780 10,780 0

1.일반업무추진비 7,780 7,780 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]교육행정실운영 20,750 20,750 0

1.일반수용비 5,450 5,450 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 12,000 12,000 0

4.비품구입비 3,000 3,000 0

3.[초]교무실운영 2,800 2,800 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 1,300 1,300 0

2.병설유치원기본운영 11,292 11,292 0

1.[유]유치원공공요금제세공과금 5,692 5,692 0

1.전기요금 3,692 3,692 0

2.연료비 2,000 2,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[유]유치원운영비 5,600 5,600 0

1.공무직인건비 500 500 0

2.일반수용비 4,500 4,500 0

3.여비 600 600 0

3.행정지원인력운용 2,400 2,400 0

1.[초]행정실무사(행정)인건비 2,400 2,400 0

1.공무직인건비 2,400 2,400 0

2.시설 장비 유지 185,315 180,072 5,243

1.학교시설장비유지 185,315 180,072 5,243

1.[초]공공요금및제세공과금 42,778 42,778 0

1.전기요금 25,678 25,678 0

2.상하수도료 3,600 3,600 0

3.연료비 6,000 6,000 0

4.기타공공요금 7,500 7,500 0

2.[초]시설미화관리 79,377 76,616 2,761

1.일반수용비 79,377 76,616 2,761 시설소모품 구입비 : 2,761,000원*1교 = 2,761,000

3.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비21,314 21,314 0

1.공무직인건비 19,050 19,050 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.공무직법정부담금 1,164 1,164 0

4.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비26,184 26,184 0

1.공무직인건비 23,824 23,824 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.공무직법정부담금 1,260 1,260 0

5.[초]시설관리용역 13,180 13,180 0

1.일반수용비 13,180 13,180 0
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6.[초](목)3종시설물 안전점검 2,482 0 2,482

1.일반수용비 2,482 0 2,482
(성립전_1추)3종 시설물 안전점검 : 

2,482,000원*1교 =
2,482,000

3.학교운영 협력 3,520 3,520 0

1.학부모협력 3,520 3,520 0

1.[초]학부모회운영 3,520 3,520 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.운영수당 1,520 1,520 0

7.학교시설 확충 912,078 0 912,078

1.시설확충 및 개선 912,078 0 912,078

1.시설확충및개선 912,078 0 912,078

1.[초](목)실습실 증축(지자체협력사업)456,039 0 456,039

1.시설비 456,039 0 456,039
(성립전_1추)실습실 증축비 : 456,039,000

원*1교 =
456,039,000

2.[초](시보조)실습실 증축(지자체협력사업)456,039 0 456,039

1.시설비 456,039 0 456,039
(성립전_1추)실습실 증축비 : 456,039,000

원*1교 =
456,039,000

세출합계 1,618,887 514,995 1,103,892
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